

Số: /KH-BCĐ

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự năm 2024

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện Hón Quản. Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo) xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban chỉ đạo theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-BTCTANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao và Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự.

- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất, tăng cường và nâng cao trách nhiệm phối hợp của các thành viên Ban chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các mối quan hệ phối hợp của các cấp chính quyền, các cơ quan, tổ chức có liên quan trong công tác thi hành án dân sự, hành chính, nhằm đảm bảo các bản án, quyết định của Tòa án phải được nghiêm chỉnh chấp hành, góp phần giữ vững kỷ cương, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa. Đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi để Chi cục Thi hành án dân sự huyện tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trên địa bàn, nhằm đưa công tác thi hành án dân sự, hành chính trên địa bàn tiếp tục có những chuyển biến mạnh mẽ, thực chất và bền vững.

- Chỉ đạo Chi cục Thi hành án dân sự (THADS) huyện tổ chức thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu thi hành án dân sự năm 2024 theo Quyết định giao chỉ tiêu năm 2024 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện.

2. Yêu cầu

- Bám sát Chỉ thị 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí Thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác Thi hành án; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS; Nghị quyết số 23-NQ/BCSĐ ngày 29/3/2022 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm

vụ trọng tâm THADS, hành chính giai đoạn 2022-2026 và các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục, Cục Thi hành án dân sự; Chỉ thị số 45-CT/TU ngày 23/9/2015 của Tỉnh ủy Bình Phước về lãnh đạo, chỉ đạo công tác THADS; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 30/5/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS trong công tác phối hợp liên quan đến hoạt động thi hành án dân sự, hành chính (THADS, HC); chú trọng các biện pháp, giải pháp nhằm tổ chức thi hành kịp thời, có hiệu quả những vụ việc có điều kiện thi hành, đặc biệt đối với án tham nhũng, kinh tế, án tín dụng ngân hàng và án có khó khăn, phức tạp chưa được thi hành dứt điểm.

- Chủ động và kịp thời có các giải pháp để giúp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động tổ chức THADS, HC; đảm bảo công tác THADS, HC trong toàn huyện có những chuyển biến mạnh mẽ, từng bước đưa kết quả thi hành án thực sự bền vững, năm sau cao hơn năm trước.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung hoạt động thường xuyên

1.1. Chỉ đạo việc tổ chức phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành có liên quan trong công tác thi hành án dân sự, hành chính trên địa bàn và chỉ đạo việc tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; không để xảy ra điểm nóng, hạn chế tối đa đơn thư khiếu nại tố cáo. Không để phát sinh các vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính trong hoạt động thi hành án.

1.2. Chỉ đạo việc xây dựng quy chế phối hợp giữa Chi cục THADS và UBND các xã, thị trấn trong công tác phối hợp, chỉ đạo thi hành án dân sự, thi hành án hành chính đối với UBND các xã, thị trấn có lượng án nhiều, các vụ việc phức tạp, công tác phối hợp trong thi hành án dân sự còn hạn chế.

1.3. Ban Chỉ đạo THADS huyện tổ chức họp đột xuất theo triệu tập của Trưởng ban trên cơ sở đề nghị của Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện liên quan đến nội dung công tác phối hợp và tổ chức cưỡng chế thi hành án đối với các vụ việc có khó khăn, vướng mắc.

1.4. Chỉ đạo Chi cục THADS huyện và các thành viên Ban chỉ đạo THADS huyện làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, cơ quan cấp trên về công tác thi hành án dân sự, hành chính.

1.5. Tổ chức thực hiện:

- Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện.
- Đơn vị tham mưu: Chi cục Thi hành án dân sự huyện.
- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Các thành viên Ban chỉ đạo, Chi cục THADS

huyện, các cơ quan, ban, ngành có liên quan và UBND xã, thị trấn .

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

2. Nội dung hoạt động trọng tâm.

2.1. Đề xuất kiện toàn Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện khi có thay đổi về nhân sự.

2.2. Tăng cường chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch của UBND huyện phát động phong trào thi đua năm 2024 trên địa bàn huyện.

2.3. Chỉ đạo Chi cục THADS huyện phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu đưa công tác phối hợp THADS vào tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm đối với UBND các xã, thị trấn.

2.4. Chỉ đạo Chi cục THADS huyện phối hợp với Phòng Tư pháp, Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến Luật Thi hành án dân sự và các văn bản pháp luật liên quan.

2.5. Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện trong 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024.

2.6. Tổ chức họp tổng kết hoạt động của Ban chỉ đạo THADS năm 2024, bình xét thi đua đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phối hợp thi hành án dân sự năm 2024.

2.7. Tổ chức thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện.

- Đơn vị tham mưu: Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, ban, ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Kịp thời kiện toàn, đổi mới các giải pháp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo THADS huyện; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và hiệu quả chế độ làm việc, thông tin, báo cáo của Ban chỉ đạo THADS theo đúng quy định; Phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo THADS, trong đó tăng cường tính chủ động tham mưu của Chi cục THADS và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Tăng cường chỉ đạo công tác phối hợp của các cơ quan, ban, ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn, sự vào cuộc của các Đoàn thể chính trị xã hội với cơ quan THADS trong việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, HC. Tạo nên sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị nhằm giúp giải quyết dứt điểm những vụ việc thi hành án có khó khăn, vướng mắc, những vụ việc lớn, phức tạp, phải tổ chức cưỡng chế.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS, hành chính để các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân nhận thức đúng, đầy đủ đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện, Chi cục THADS huyện, các cơ quan, ban, ngành có liên quan và UBND xã, thị trấn, căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện, tình hình thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, địa phương tập trung triển khai thực hiện kế hoạch ở địa bàn, ngành mình phụ trách để phối hợp, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2024 đạt hiệu quả.

2. Giao Chi cục Thi hành án dân sự huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra và đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan và UBND xã, thị trấn trong huyện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cho Ban chỉ đạo và UBND huyện.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc trong hoạt động thi hành án thì kịp thời báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo để cho ý kiến chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Cục THADS tỉnh;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Thành viên Ban chỉ đạo THADS huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV (Giang);
- Lưu: VP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Xuân Trường**